
 
 

 

令 和 ３ 年 ３ 月 2 5 日 

道南いさりび鉄道株式会社 

 

 

開業５周年記念事業 第三弾 

① 社員が「５周年缶バッジ」を着用します。 

（缶バッジは一般販売もいたします） 

② 地域応援隊、沿線自治体等の 

「開業５周年」のお取り組みを 

ご紹介します。 

 

道南いさりび鉄道は、2016年３月26日、北海道新幹線開業と同時に開業し、来たる2021年３月

26日に開業５周年を迎えます。これまでの５年間の歩みは、お客様や沿線地域の皆さまから多く

のご支援をいただいた賜であり、社員一同心から感謝申し上げます。 

 

このたび、５周年への感謝の思いをお伝えしたく、社員が手作りで作成したバッジを着用す

ることとしました。 

また、その「社員手作り開業５周年記念缶バッジ」を皆さまにもお届けしたく、３月26日から発

売します。 

「道南いさりび鉄道地域応援隊」では、沿線主要駅で「メッセージボード」を設置いただきまし

た。また、木古内町では「キーコ」乗車イベントや町民による列車のお見送り、北斗市では市内

各駅への横断幕を掲出していただきます。 

他にも数々のお取り組みをいただいており、感謝をこめてご紹介させていただきます。 

なお、当社におきましても、感謝のメッセージを各駅に掲出します。 

 

今後も、地域の足としての役割を果たすとともに、地域に来訪されるお客様をおもてなしの心

でお出迎えすることで、地域の活性化に役立てるよう努めてまいりますので、引き続きご利用、ご

支援のほどお願い申し上げます。 

 

 

  



① 「ありがとう開業５周年」缶バッジ 

開業５周年を迎えることができた感謝の思いをご利用のお客様にお伝えしたく、３月26日か

らしばらくの間、社員自ら製作した缶バッジを着用します。 

《缶バッジのイメージ》 

 

 

大きさ ： 直径54mm、厚さ18mm(クリップ含む) 

 

 

この「社員手作り」缶バッジは３月26日から、下記の

店舗で販売もいたします。 

（社員手作りのため、一時的に品切れになる場合が

ありますことご容赦ください。） 

価格 ： ３００円 

発売箇所 

道南いさりび鉄道 本社窓口 （９:00～17:00・土日祝は休み） 

 五稜郭駅売店 （６:00～19:00） 

道の駅みそぎの郷きこない （９:00～18:00） 

函館市青函連絡船記念館摩周丸 （９:00～17:00） 

いるか文庫（ＪＲ函館駅２階） （10:00～15:45・水木は休み） 

 

② 地域応援隊、沿線自治体等の「開業５周年」のお取り組み 

(1) 「道南いさりび鉄道地域応援隊」によるメッセージボード設置 

地域応援隊では、ご利用のお客様にお祝いのメッセージを自由にご記入いただける 

メッセージボードを、下記４駅に設置していただいております。 

設置駅 ： 木古内、上磯、七重浜、五稜郭の各駅 

(2) 木古内町による各種イベント等 

・ 「キーコ」乗車・車内での記念品配布…３月26日 

どの列車で実施するかは当日のお楽しみ、とのことです。 

・ 町民の列車へのお手ふり呼びかけ 

３月26日に列車を見かけた町民の方々は列車に手を振っていただくよう、呼びか

けていただいております。 

・ 列車のお出迎え、お見送り 

木古内駅において、木古内町の有志の皆さまで、３月27日10:14木古内着122D列

車をお出迎え、11:16木古内発127D列車をお見送りいただくこととなりました。 

・ 北海道新幹線＆道南いさりび鉄道資料展 

木古内町郷土資料館「いかりん館」において４月18日まで、北海道新幹線・道南

いさりび鉄道の貴重な資料を展示していただいております。 

・ 北海道新幹線・道南いさりび鉄道開業５周年お祝いメッセージ展 

「道の駅みそぎの郷きこない」において、木古内町にゆかりのある方からお寄せ

いただいたお祝いメッセージを展示していただいております（３月28日まで）。 



(3) 木古内駅での写真展開催 

木古内町観光協会では、木古内駅待合室（観光協会横）において、 

「道南いさりび鉄道 開業５周年 車両で振り返る５年間の軌跡」 

と称しての写真展を実施していただいております（概ね４月いっぱいまで）。 

(4) 「道の駅みそぎの郷きこない」での「北海道新幹線・道南いさりび鉄道開業５周年フェア」 

３月28日まで、「キッチンキーコ」（９:00～16:30）において提供されているソフトクリーム

に、道南いさりび鉄道開業５周年をイメージしたフラッグを添えて「ガンバレ！いさ鉄ソフト

クリーム」として販売いただくこととなりました。 

また、同じく３月28日まで、「北海道新幹線・道南いさりび鉄道グッズ特設コーナー」を

設置していただき、当社の開業５周年記念グッズを含め幅広く発売していただくこととなり

ました。 

(5) 北斗市による横断幕掲出・写真展示 

・ 北斗市内各駅への横断幕掲出 

下記各駅待合室内に「開業５周年」を祝しての横断幕を掲出していただいており

ます。 

掲出駅 ： 七重浜、東久根別、久根別、清川口、上磯、茂辺地、渡島当別の各駅 

・ 北斗市内駅での写真展示 

下記各駅待合室内に「開業５周年記念写真展示」を実施していただいております。 

実施駅 ： 七重浜、清川口、上磯、渡島当別の各駅 

(6) 「開業５周年記念 北海道新幹線・道南いさりび鉄道パネル展」開催 

北海道では、北海道新幹線および道南いさりび鉄道が開業５周年を迎えることを記念

し、北海道新幹線の概要や道南いさりび鉄道と沿線市町を紹介するパネルの展示などを、

当社も参画し３月28日まで実施していただいております。 

場 所 ： 北斗市観光交流センター別館「ほっくる」（新函館北斗駅南口左側） 

 

※ 当社におきましても、ご利用のお客様に向けて各駅に謝恩メッセージボードを掲出します。 

（木古内～七重浜の各駅、いさりび鉄道五稜郭駅店） 

 

 

以上 


